
   
 

 
Temadag om ADHD  

torsdag den 25. marts 2010 fra 10-17 
 
ADHD (attention deficit/hyperactivity disorder) har som behandlingsmæssigt begreb 
vundet en stadig større udbredelse gennem de senere år. ADHD er en forståelse af 
psykiske vanskeligheder, som tiltaler offentligheden og behandlingsmæssige kredse. 
Samtidig er det en måde at forholde sig til et psykisk og samfundsmæssigt problem. Hvad 
er det i denne forståelse, som både er genkendeligt, og som man ønsker at blive  
genkendt i? 
 
Vi arrangerer i FPAP og GAS en temadag torsdag den 25. marts, hvor dette søges belyst 
nærmere. Vi har inviteret en række oplægsholdere, som forholder sig til forskellige 
aspekter af dette fænomen. Vi vil både gennemgå begrebet ved hjælp af oplægsholdere, 
som bruger det forskningsmæssigt og klinisk, samt oplægsholdere, som forholder sig 
kritisk til begrebet. Hvordan skal ADHD forstås i en relationsmæssig sammenhæng, og 
hvordan forholder ADHD sig til beslægtede forståelser som det antisociale og borderline 
personlighedsorganisation.  
 
Karen Vibeke Mortensen belyser ADHD ud fra en relationsmæssig tilgang og vil se på 
afgrænsningen til borderline begrebet. Ole Jakob Storebø og Morten Hesse forholder sig 
til ADHD som et brugbart klinisk og forskningsmæssigt begreb. Ole Jakob Storebø 
beskæftiger sig med tilknytningskompetencer og social færdighedstræning hos børn, mens 
Morten Hesse belyser relationen mellem ADHD og misbrug. Peter Gottlieb og Peter 
Kramp ser på sammenhængen mellem det antisociale og ADHD, hvor Peter Gottlieb 
blandt andet bidrager med en mindre opgørelse over unge kriminelle på Ritalin.  
 
Cand. psych. Karen Vibeke Mortensen er adjungeret professor i klinisk børnepsykologi, hun har gennem 
mange år deltaget i bestyrelsesarbejde i en række psykoanalytiske foreninger og er uddannet 
gruppeanalytiker. Karen Vibeke Mortensen udgav i 2001 bogen Fra Neuroser til Relationsforstyrrelser, som 
har vundet stor udbredelse.  
 
Cand.pæd.psyk. Ole Jakob Storebø er indskrevet som ph.d.-studerende ved det sundhedsvidenskabelige 
fakultet, hvor han undersøger forekomsten af tilknytningsforstyrrelser hos ADHD-børn i forhold til en gruppe 
af normale børn. Børnene tilbydes i en randomiseret undersøgelse mentaliseringsbaseret social 
færdighedstræning. 
 
Lektor, cand.psych., ph.d. Morten Hesse et tilknyttet Center for Rusmiddelforskning. Han har arbejdet med 
behandling af stof- og alkoholmisbrug, er i offentligheden fortaler for den evidensbaserede behandling og 
forsker i sammenhængen mellem misbrug og psykisk sygdom herunder ADHD. Hans hovedbudskab er at 
benytte en integrativ behandling som har fokus både på misbrug og anden sygdom. 
 
Overlæge i psykiatri Peter Gottlieb, medlem af retslægerådet, har en lang behandlingsmæssig erfaring inden 
psykiatrien især det retspsykiatriske område og har forsket indenfor dette område med en række 
publikationer om drabsformer i en retspsykiatrisk belysning. Peter Gottlieb har tidligere været 
administrerende overlæge på Retspsykiatrisk afdeling Sankt Hans Hospital og gennem er årrække overlæge 
på Retspsykiatrisk Klinik.  



 
Overlæge i psykiatri Peter Kramp, leder af Retspsykiatrisk Klinik, næstformand i retslægerådet har gennem 
en menneskealder arbejdet indenfor det retspsykiatriske område. Han har været en dynamisk debattør for 
retspsykiatriske problemstillinger i offentligheden og har været drivkraft i udviklingen af dette subspeciale i 
psykiatrien. Han har en række publikationer bag sig indenfor forskellige aspekter af feltet.  

 
 
Dagen vil være en blanding af oplæg og refleksioner i plenum. 
 
Tid: torsdag den 25. marts fra 10-17.  
 
Sted: Fælleshuset for Psykoanalytiske og Analytiske Psykoterapier,  
Høffdingsvej 22, 3.sal, 2500 Valby 
 
Målgruppe: Læger og psykologer og andre som arbejder behandlings- mæssigt med 
disse problematikker. 
 
Pris: 1000 kr. for medlemmer, 1200 kr. for ikke-medlemmer. Inkl. frokost, kaffe og 
forfriskninger.  
 
Tilmelding er bindende og sker ved at indbetale beløbet til FPAP, Høffdingsvej 22, 3., 
2500 Valby, til Nordea reg.nr.1436 konto nr. 7554 190 434, senest d. 15. marts 2010. 
Angiv ’temadag’, deltagernavn og -titel samt evt. medlemskab.  
Hvis din arbejdsplads skal betale, er en offentlig virksomhed og ønsker elektronisk faktura, 
sendes anmodning herom på mail til FPAP´ s sekretariat, nb@fpap.dk, med angivelse af 
arbejdspladsens navn, adresse, EAN-nummer og evt. reference samt øvrige ovennævnte 
oplysninger. 
Der udsendes ikke bekræftelse til deltagerne. Ved overtegning modtager de pågældende 
besked, og indbetalingen returneres. 


